beneficia consequantur. Sic etiam orauit salomō
in templi dei dedicatōe. put legitur. iij. regum
viii. c. Quarto ut ibi laudes deo soluantur. put
sub ti. de ecclesia dictū est. Quinto ut ibi sacramē
ta ecclesiastica ministrant. Vñ et ipsa ecclesia di
citur tabernaculum quasi taberna dei in qua sac
ramenta diuina continentur et ministrant. Quarto
dicendum est qualiter ecclesia consecrat. et quidē
omnibus de ecclesia electis solo diacono ibi re
manente recluso. epus cū clero ante fores eccle
sie aquā non sine sale benedicit. et interm̄ interm̄
sec̄ ardent. xij. luminaria ante xij. cruces in ec
clesie pietib⁹ depictas. Postmodum vō clero et
populo in sequenti ter circueundo ecclesiam exte
rius cum fastibulo isopi pietes cū aqua iam be
nedicta aspergit. et qualiter vice ad ianuam ec
clesie veniens peccatū supliminare cum baculo pa
storali dicit. Tollite por. prin. ve. etc. Diacon⁹
deintus respondet. Nuls est iste rex glorie Cui
potifex. Domin⁹ fortis etc. Tercia vō vice re
ferato ostio ingredit̄ potifex ecclesiaz cum pau
cis ex ministris. clero et p̄lo foris manente dicit
Pax huic domui. et dicit letanias. tēde in pa
uimento fiat crux de cinere et sabulo. vbi literis
grecis et latinis totum scribit̄ alphabetū et ite
ruz aliā aquam sanctificat cū sale et cinere et vi
no et altare consecrat. Tēde. xij. cruces i parieti
bus depictas crismate mungit. Sane quecunq;
hic visibiliter fiunt deus p̄ inuisibiles virtutes in
anima operat̄. que veri dei templū est vbi fides
facit fundamentum. spes erigit. caritas consumat
Pa em ecclesia catholica ex viuis lapidib⁹ adu
nata dei templū est. quia multa templa vnū tem
plū. quoz vnus est deus et vna fides. Domus is
glitur dedicanda est. anima sanctificanda. Et est
notandum q̄ consecratio duo efficit. Nam ipam
ecclesiam materialez deo appropriat et nostram
sc̄ tam ecclesie quā fidelis anime desponsationē
insinuat. domus namq; non consecrata ē sic puel
la viro alicui destinata. non tñ dotata nec matri
moniali cōmercio in vnione carnis vnita. Sed i
consecratione dotatur et transte in ppriam ihesu
xpi sponsam. qm̄ sacrilegium ē p̄ adulterium vl
teri⁹ violari. desinit em̄ lupanar esse demonū. vt
patet in consecratione illius templi quod antea
pantxon vocabat̄. Primo itaq; dicendum ē de
aque b̄ndictione sup quo domin⁹ dicit. Nisi quis
renat⁹ fuerit ex aqua et spiritu sancto nō intra
bit in regnuz celoz. Aqua em̄ que lauabis cor
poribus idonea ē. tantam diuinitus virtutez ac
cipere meruit q̄ sicut corpa lauat a sordib⁹. ita
et animas mundat a peccatis. Manifestū quidē
est q̄ hęc aqua cui⁹ asperione ecclesia consec̄
baptifinum significat. qz quodāmodo ipsa eccle
sia baptizatur. Ipsa vero ecclesia illam vtiq; ec
clesiam designat. que in ea continet̄ sc̄ fidelium
multitudinē. Vñ etiā ecclesia vocat̄ eo q̄ eccle
sia cōtineat. cōtinēs videlicet p̄ cōtento. Querē
dū autē ē quare huic aque sal admisceat̄. cum sal
uator noster de baptifino loquens nullaz de sale

fecerit mentionem. nō em̄ dixit. Nisi quis renat⁹
t⁹ fuerit ex aqua salza. vl̄ sale mixta vl̄ aliquid
bulusmodi. s̄ dixit. Nisi quis renat⁹ fuerit ex a
qua et sp̄sancto etc. Et idipsum de oleo et crisma
te queri potest. S̄ notandum q̄ sal in diuino e
loquio sepe p̄ sapiētia ponit̄. iuxta illud. Sermo
vester sit sale conditus. Et dominus inquit disci
pulis. Dabete sal in vobis et pacem inter vos.
Itemq; Vos estis sal terre qd̄ si sal in fatuatū
fuerit in quo condiet̄. Hinc etiā est qd̄ sc̄m le
gē nulla hostia sine sale offerebat̄. s̄ in omni sa
crificio ponebat̄. Ex quibus omnib⁹ conuincit̄
q̄ sal p̄ sapientia ponit̄. Est em̄ sapientia condi
mentū omnium virtutum. sicut sal omniū ciboꝝ.
Hinc est ergo q̄ nullus baptizatur priusq; sa
le citetur. etiam infantes. vt quod actu habere
nō possūt. habeant saltem signacōne sacramenti
hec sine sale benedicti aqua. De alterius aque be
nedictione in sequenti tractatu dicit̄ Trina autē
interi⁹ et exteri⁹ cum isopo ex aqua benedicta
asperio trinā baptizandi immersionez significat
et fit p̄pter tria. Primo p̄pter demonū expulsio
nem. Nam aqua benedicta p̄prie de sui virtute ha
bet demones expellere. Vnde in exorcismo eius
dicit̄ vt fiat aqua exorcisata ad effugādā omnē
inimici potestates. et ipm̄ inimicum eradicare etc.
Secundo p̄pter ipsius ecclesie purgationē et ex
piationē. omnia namq; hęc terrena p̄pter pecca
tū corrupta sunt et febrata. Hinc etiā ē q̄ in le
ge omnia pene mundabatur p̄ aquā. Tercō pro
pter remouēdā omnez maledictionez et introdu
cendā b̄ndictionē. terra em̄ ab inicio cum fructu
suo maledictionez accepit. eo q̄ ex eius fructu
decepto facta fuit. Aqua em̄ nulli maledictōi
subiacuit. Hinc ē q̄ domin⁹ piscem comedit. sed
carnē nō legitur nominatim comedisse nisi de ag
no pascale. Et hoc p̄pter legis preceptum in ex
emplum. sc̄ abstinēdi aliquando a licitis. et aliqñ
eadē comedendi. Rursus asperio in circuitu fa
cta signat q̄ dñs curā suorū habens mittit an
gelū suum in circuitu timentū se. Tria vō re
spōsoria q̄ interim deatantur ē hilaritas trium
ordinum fide suscipiētium. sc̄ noe. daniel. et iob.
Et quoniā ad hęc inuocationē gratia fidei sp̄i
et caritatis infundit̄. Tercō ab pedē et ad mediū
et ad ptem parietis superiorē aspergitur. de inte
riori etiā asperione iā dicitur. De virtute isopi
in sequenti ti. dicitur. Triplex vō circuitus quē
epus aspergēdo facit triplicē circuitum quem
xps fecit p̄pter ecclesie sanctificatione designat
Primus fuit quo venit de celo in mundū. Sc̄d⁹
quo de mundo descendit in limbū. Tercis quo de
lumbo rebles et resurgēs ascendit in celuz. Tri
plex quoq; circuitus ostendit q̄ eccl̄a illa ab ho
norē trinitatis dedicatur. Ostendit etiā triplicē
statum saluandoz de ecclesia. qui sunt virgines.
continētes. et coniugati. quod etiam dispositio
ipius ecclesie materialis ostendit. put sub ti. de
ecclesia dictum est. Porro trina ad supliminare
ostij percussio signat trip̄lex ius qd̄ xpus habet in

ecclesia sua propter quod sibi debet apert. Est enim sua creacione. redēptione. et glorificatiōnis promissione. Nam pontifex xpm. v̄ga eius potestate figurat. Rursus per triplicem percussione ianue cum v̄ga pastorali predicatio euāgelica intelligitur. Quis enim est v̄ga pastoralis nisi sermo diuinus iuxta illud isaie. Percuciet terraz v̄ga id est sermone oris sui etc. Virga igitur ianuas percutere est aures audientium predicatiōnis voce pulsare. Aures enim porte sunt per quas ab corda audientium sancte predicatiōnis verba introducimur. Vñ ps. Qui exaltas me de portis mortis ut annunciem omnes laudes tuas in portis filie sion. Quid enim sunt porte filie sion nisi aures et auditus fidelium. Tercio triplex cum v̄ga percussio et ianuarum apertio significat quod per predicatiōne pastor infideles venient ad fidei consensum. Per illam enim porte iusticie aperuntur. et illas ingressi si fidem confitentur. Vnde ps. Aperte mihi portas iusticie. et ingressus in eas confitebor dño. Dec porte domini iusti intrabunt per eas. Percutit igitur episcopus in supliminari. s. rōnis dicens. Supple o vos principes id est demones. seu peccati homines. tollite. id est auferte. portas. s. ignoranciaz. vestras. id est a cordibus vestris. Interrogatō v̄o dyaconi inclusi respondentis in persona populi. Quis est iste rex glorie. est ignorancia populi nescientis quis est qui debet intrare. Apertio ostij euacuatio est peccati. Recte ergo episcopus ter percutit. quia numerus iste notissimus et sacratissimus est. et in omni benedictione episcopus ter ianuas percutere debet quia sine inuocatione trinitatis nullum fit in ecclesia sacramentum. Trina v̄o perclamatio. tollite por. etc. significat triplicem xpi potestatem. videlicet quam habent in celo in mūdo et in inferno. Vnde in ymno ascensionis dicitur. Ut trina rex machina celestium terrestrium et infernorum condita flectat genu iam subdita. Consequenter ostio apertio intrat episcopus. ad notandum quod si debite v̄tat officio suo. nil ei resistere potest. iuxta illud. Domine quis resistit potestati tuo. Ingrebitur autem cum duobus vel tribus ut in ore duorum vel trium testium stet omne consecratiōis verbum. Vel quia paucis presentibus dominus se transfigurans per ecclesia orauit. Et ingrediens dicit. Pax huic domui et omnibus habitantibus in ea. quod christus mundum ingrediens pacem inter deum et hominem fecit. Venit enim ut nos deo patri reconciliaret. Post hoc dum dicitur letania perstratus orat per sanctificatione domus. Nam et xps humiliatus ante passionem pro discipulis et credituris omnibus orabat dicens. Pat sanctifica eos in nomine tuo. Postquam vero surrexit orat sine salutatiōe. quoniam non dicit. dominus vobiscum. cum ecclesia nondum sit quasi baptizata. qui cathecumini tantum sunt non sunt digni ut eis fiat applausus. cum nondum sint sanctificati est tamen per eis orandum. Clerus clamans et letania dicens apostolos reperit qui pro ecclesie et animarum sanctificatiōe ad deum iter celebrabat

In pavimento ecclesie scribitur alphetus hoc modo. Est enim crux de cinere et sabulo ex transuerso ecclesie super quam crucem pulueris scribitur alphetum in modum crucis. literis grecis et latinis non autem hebraicis. quia iudei recesserunt a fide et scribitur cum baculo pastorali. Sane alphetus super crucez scriptum tria reperit. Primo quidem scriptura ex grecis et latinis literis in modum crucis facta reperit coniunctiōnem seu vniōnem in fidem vtriusque populi iudei videlicet et gentiles per crucez xpi facta. iuxta illud. Jacob candelatis manibus filiis benedixit. Ipsa v̄o crux siue v̄sus ex transuerso ecclesie ductus. videlicet v̄nus a sinistro angulo orientis in dexteram occidentis et alter a dextero orientis in sinistro occidentis significat quod populus ille qui prius erat dexter factus est sinister. et qui erat in capite factus est in cauda. et econuerso. et hoc propter crucez virtutes. Christus enim ab oriente transiens reliquit iudeos in sinistra. quia infideles. et venit ad gentes qui bus licet in occidente fuissent. dat esse in dextera et tantes a gentibus in dextera orientis positus visitabit iudeos in sinistro angulo occidentis quos constat deteriores esse quam prius inuenerit gentiles. Ite autem in obliquum et in modum crucis. et non in directum hęc litere scribuntur. quia ad hanc sanctam intelligentiam pertingere non valet qui crucez misterium non recipit. et xpi procedendo passione non se credit esse saluandum. In malivolaz animam non introibit sapientia. et vbi xps fundamētum non est superedificari non potest. Secundo scriptum alpheti representat paginam vtriusque testamenti quod per crucez christi adimpletum est. In passione namque eius velut templi scissum est. quod tunc scripture aperte sunt. et reuelata sunt facta sanctorum. Vnde ipse moriens dixit. Consummatum est. In his quidem paucis literis omnis scientia continetur. et tunc crux ex transuerso ducit. quod vnum testamentum in alio continetur. rota enim erat in rota. Tercio reperit articulos fidei. Ecclesie enim pavementum est nostre fidei fundamentum. Elementa ibi scripta sunt fidei articuli quibus fides ac neophiti in vtroque populo in ecclesia erudiuntur. qui se debent puluerem et cinerem reputare iuxta illud quod dixit abraham gen. xviii. Loquar ad dñm meum cum sim puluis et cinis. Scriptura ergo alpheti in pavimento est simplex doctrina fidei in corde humano. Sabuca seu baculus quo alphetum scribitur monstrat apostolorum doctrinam vel doctorum ministerium quo facta est conuersio gentium. et proficienda iudeorum. Consequenter episcopus ab altare accedens incipit stans. deus in adiutorium meum intende. quod tunc tantum incipit quod est in hoc officio principale. Et dicitur v̄sus. gloria patri etc. quia hęc benedictio fit ab exhibendam gloriam trinitati. non tamen dicitur alleluia post in sequenti dicitur. et consecrat altare. In qua quidem consecratiōne alia aqua benedicitur post in sequenti dicitur. ex qua postquam altare sepius aspersum fuerit aspergitur etiam ter

inferius tota ecclesia sicut prius abſq; aliq; dif-
ferentia maiorum lapidum vel minorum quomiaz
apud deum non est acceptio personarum. Ideo inte-
rius ad notandum qz exterior ablutio sine inte-
riori nil pdest. Ideo ter quomiaz ut pmissus est
asperſio illa significat asperſionē z mundationē
baptismi qui dat beneficō trinitatis iuxta illud
Ite docete omnes gentes baptizantes eos in no-
p. et fi. et. s. s. quia em ecclesia non potest in aq;
immergi sicut immergitur baptizandus. ite ter
aspergit aqua qsi loco trine immersionis. Sur-
sus aspergit pcedendo ab oriente in occidentem
et per medium semel in modum crucis. qz xp̄us
totam iudeam aut omnes gentes baptizari pre-
cepit in nomine trinitatis. Cui baptismo tribuit
efficaciaz in ministerio passionis incipiens a iu-
deis d quibus ortus est. z residuū aque ad ba-
sim altaris fundit. put in se. ti. dice. Quidam tñ
aliam aquā non benedicunt. sed cum prius bene-
dicta totū officiu implent. Interim autē cantat
chorus psalmū illum. Exurgat deus z diffi. mi-
e. zc. et illum. Cui habitat in adiutorio zc. In
quib9 sit mentio de ecclesia et eius consecratione
ut patz ibi. Cui habitare facit vni9 moris in do-
mo. Episcopus vō dicit. Domus mea dom9 ora-
tōis vocab. E. Quia ei9 officiu est facere ut ec-
clesia dom9 dei sit. non negociacionis. Sane cris-
mato altari. xij. cruces in parietibus ecclesie te-
pice crismant. Depingunt aut ipse cruces. Pri-
mo ppter demonum terrorem. ut se3 demones
qui inde expulsi sunt videntes signū crucis ter-
reantur. z illic ingredi non psumat. Secdo ppter
triūphi ostensione. Cruces nanq; sunt vexilla
xp̄i z signa triūphi sui. Merito ergo ut ondat
qz loc9 ille xp̄i domo subugatus est ibidē cru-
ces depinguntur. nā et apud imperiales magni-
ficentiā obseruat ut aliqua ciuitate sibi tradita
impiale vexillū in ea erigat. Et in hui9 figura-
tione dicitur gen. xxvii. qz iacob lapidē quē sup
posuerat capiti suo erexit in titulū. videlicet in ti-
tulū preconiale. memoriale. z triūphalem. Ter-
cio ut earum inspectores xp̄i passionē qua suā
ecclesiā consecrauit et passionis fidē ad memoriā
reducant. Vñ in canticis Bone me ut signaculū
sup brachium zc. Quoddecim vō lumina ante
cruces ipsas positas significant. xij. apostolos
qui per fidē crucifixi totū mundū illuminaue-
runt et quoq; doctrina tenebre fugate sunt. Vñ
dicit beatus bern. Tota pphcia vera est in fide
crucifixi. Et ap̄tus Nihil me iudicio scire inter-
ros nisi ih̄esum xp̄m z hūc crucifixū. Cruces ig-
gitur p quatuor ecclesie parietes illuminantur z
crismate inunguntur qm̄ apostoli crucis misse-
rium p̄dicantes. fide passionis xp̄i q̄tuor mundi
climata illuminauerunt ab cognitiōem. in fiam
mauerunt ad amorē. vixerunt ad conscientie ni-
tores qd per oleum. et ab tunc fame odorē. qd p
balsamū designat. Ab hoc post crismationē alta-
ris ip̄m altare z ecclesia ornant lampades accē-
dunt. dicit missa in qua pontifex alijs vestib9 v-

tit qz fuerit in asperſione vsus. put in se. ti. dic e-
tur. Postremo notādū ē qz ecclesia dicit in san-
guine alicui9 consecrari. Vnde secundū pelagiū z
nicolaum papā in martirio ap̄oz petri et pauli
ecclesia romana consecrata est. Consecratur itaq;
ecclesia ut pmissum est et altare put in ti. se. et
cimiteriuz ac alia put sub ti. de. secreta. dicitur
Et quāq; legat in veteri testamēto templū ter-
fuisse consecratū. Primo in septembri. Secdo in
marcio sub dario. Tercio in decembri sub iuda
machabeo. Ecclesia tamen semel consecrata nō ē
ite reconsecranda nisi fuerit execrata. qd con-
tingit. Primo si fuerit combusta. ita ut parietes
oēs vel eoz maior ps fuerit destructa leuit. c.
xiiij. ppe finem. Si enim solummodo rectum
vel aliq; eius ps parietibus integris manentib9
vel saltē in modica parte destructis obusta fue-
rit reconsecranda non est. Secundo si tota eccle-
sia aut eius maior ps simul fundit9 corruerit. z
ex toto siue ex eisdem. siue ex alijs fuerit lapidi-
b9 repata. Consecratio etenim ecclesie maxime
in exteriori vntione. z in lapidum iunctiōe z
dispositiōe consistit. Si vero non simul sed suc-
cessiue pietes omnes ruerint z reparati fuerint
eadem censetur ecclesia. Ideoq; non reconse-
cranda. s; dumtaxat cum aqua exorcizata z misse so-
lemnitate est recōcilianda. quāq; eam consecran-
dam quibā scripserint sapientes. Tercō reconse-
crāda ē ecclesia si dubium sit vtz aliquādo fue-
rit consecrata. eo qz sup hoc nulla sculptura nul-
lusq; etiam vnicus testis de visu vel etiam d au-
ditu qui ut quidā dicūt sufficeret extat. Altare
quoq; semel consecratū reconsecrandū nō ē. nisi il-
lub execrari contingat. qd fit primo si mēsa. i. su-
prior tabula in qua fit principaliter consecratō mo-
ta vñ i sui forma mutata. vñ enormiter puta vñ
tra medietates fracta sit. Enormitas tñ hui9 iu-
re valet ad epi arbitrium referri. Itemq; maxi-
me ē si tota altaris structura mota z repata fue-
rit. ecclesia tamē ppter altaris vñ structure mo-
tionem vel fractionē reconsecrāda nō est. quia
alia ē altaris consecratio. et alia ecclesie sic econ-
uerso. Si ecclesia totaliter destructa altare non
lebitur. ecclesia ip̄a reparata solū. et non altare
reconsecratur. quamuis tūc decens sit illud aqua
exorcizata lauari. consecrato tamē maiori alta-
ri nihilominus alia minora altaria ecclesie con-
secranda sunt. quāuis quidā dixerunt sufficere
in illius consecratione alia digito demonstrari.
Si vō altare modicā exteri9 paciatur lesionem.
nō ob hoc ē reconsecrandū. Secundo reconse-
cratur altare si altaris sigillū id est paruus lapis
cū quō sepulchrū siue foramen in quo reliquie
reconduntur claudit seu sigillatur. motū aut fra-
ctū sit. z fit foramē ip̄m quāq; in summitate stipi-
tis. z tunc quāq; aliud sigillū non apponitur sed
principalis mensa supposita loco sigilli habetur
quādoq; vero fit in pte posteriori. et quādoq;
in anteriori in quo etiam foramine in testimoniū
consecratiōis caute includi solēt. Ite consecratiōis

episcopi continentis nomini eius et aliorum episcoporum in consecratione presencium et in cuius sancti honore consecrat altare et etiam ipsa ecclesia quando simul consecrat verumque annu quoque et diem consecrationis. Tercio reconsecrat altare si iunctura qua sigillum foraminis vel etiam qua mensa stipiti vel aliud sigillum qua mensa ipsa non est ablatum mota vel aliquis ex lapidibus ipsius iuncture seu stipitis mensa vel sigillum tangens motus vel fractus sit. In conjunctione etiam sigilli et foraminis atque mensae et stipitis seu structure inferioris precipue consecratio intelligitur. Quarto reconsecrat altare si ei vel iuncturae mensae et structure inferioris tantum fiat augmentum quod pristinam formam amittat quoniam forma est esse rei. propter modicum tamen additamentum non excreat. sed tunc sacrum trahit ad se non sacrum dum tamen consecratio mensae et structure inferioris non multum immutetur. Quinto altare sicut et ecclesia propter dubium reconsecrat. Sexto altare viaticum si lapis de ligno in quo insertus est. qui quodammodo sigillum representat remoueat. et in eodem vel in alio ligno iterum reponat. nonnulli reconsecrandum alij vero solummodo reconciliandum autumat quibus autem illud sepe iussu episcopi de loco ad locum transferatur et per viam portetur. propter quod portatile seu viaticum appellatur non tamen ob hoc reconsecrat aut reconciliat. Quid si calix consecratus deauratur. nunquid est reconsecrandus. et videtur quod sic quoniam novus calix esse videtur. novum enim opus videtur facere qui pristinam operis faciem immutat et reficit qui rei iam facte remedium facit. Siqui tamen consecratio in superficie consistit. Et hinc est quod ecclesie muris de crustatis reconsecrandam esse dixi. contrarium tamen verum est. quia nec propter murorum dealbationem aut picturam. vel propter modicum additamentum ecclesie reconsecranda est ut iam dixi. cum enim propter hoc forma ecclesie non mutetur. item calix manet. quare reconsecrandus non est. sicut et ecclesia reparata quoniam eadem manet reconsecranda non esse premissum est. Si vero forma prior immutaretur secus esset. quoniam forma datur esse rei ut dixi. honestum tamen est. quod propter pollutarum manuum contactum. tunc propter prophane materie appositionem calix aqua exorcizata lauetur. priusquam ibi sacrosanctum corpus et sanguis domini promoleat. Premissis de consecratione aliqua de reconciliatione dicamus. Circa quod notandum est quod templum spirituale quod est homo quandoque pollutum. Unde in leuitico. xiiij. vir qui fluxum sanguinis patitur immundus erit. et item in muliere fluxum sanguinis menstrui vel alterius patiente ut ibidem in. c. xv. et ideo ibi pollutus ecclesia ingredi prohibetur donec aqua lauetur et purificaretur. et numeri. xliij. e. qui cadaver mortui tetigerit immundus est. unde aspergatur aqua et sic mundabitur. Et prolixius. Asperges me domine propro et mundabor. materiale etiam templum quod est ecclesia test ante papa greg. pollutum et leui. c. xv. Unde prolixius. polluerunt templum

sanctum tuum et hoc similiter habet aqua lauat et reconciliatur. Et enim reconciliatio cum misse celebratone et aque cum vino sale et cinere solenniter benedictione asperione. Item per salem discretio per aquam populus. per vinum diuinitas. per cinerem passionis christi memoria. per vinum aque immixtum vinum deitatis et humanitatis significatur. Nec ergo simul ponuntur ad notandum quod prolixius discreta memoria passionis christi mundatus christo adunatus fit etiam per episcopum tantum. si sit ecclesia consecrata. et quoniam ipse alteri coepiscopo possit simul totum seque aque benedictionem et reconciliationem vel solum aque benedictionem. vel etiam tantum reconciliationem. aqua prius per ipsum benedicta committere. simplici tamen sacerdoti neutrum committere valet. nisi forte hoc ex privilegio sibi optat speciali. Si vero ecclesia consecrata non sit debet statim secundum constitutionem greg. ix. aqua exorcizata lauari. quam locutionem quibus fieri posse astrunt iussu tamen episcopi per simplices sacerdotes cui fieri habeat cum aqua exorcizata quae fieri potest per quemlibet sacerdotem. Nonnulli vero eximie auctoritatis perit scripserunt quod et tunc est hoc dumtaxat per episcopum fieri nec per sacerdotem posse committi nam canones aquam exorcizataz vocant aquam cum vino et cinere solenniter benedictam. quod quidem verum est de ecclesia non consecrata ad consecrandum tamen deo dedicata. secundum enim est in simplici oratorio quod nec sacer nec religiosus locus est. videtur quod unusquisque pro velle ubi placet ordinar saltem ad orandum. licet forte non sine diocesani licentia ad celebrandum et pro velle ad alium usum deputat locum ipsum. Est autem ecclesia reconcilianda in premissis canone. Item propter ad ulterius ibi commissum et propter fornicationem et generaliter cuiuscumque semine. scilicet maris et femine. clerici vel laici. heretici vel pagani naturaliter siue innaturaliter. studiose et peccandi libidine ibi emisso fuerit polluta. etiam si vir ibi uxorem cognoscat. quoniam licet talis concubitus animalis legitimus et ocellus. non tamen quod libet tempe siue loco. quoniam multi in hoc orarium sentiant sapientes. Secus autem esse dicimus si quis forte ibi in somnis polluat. Nam tunc animus magis pertulisse quam fecisse dolendum est. et etiam in cuiuscumque bruti animalis semine ibi emisso cum ratione careat neque peccet. Reconciliat etiam propter homicidium. siue cum sanguinis effusione. siue sine quocumque modo studiose commissum. et etiam circa homicidium propter quolibet violentam et iniuriam humani sanguinis effusionem siue ex vulnere. siue ab aliquo vulnere. ex naso vel ore. Nam in veteri testamento leuit. xiiij. et. xv. e. prohibitum fuit sanguinem in templum fundi et semen emitti. et talia agentem et patientem illud ingredi. Si autem ab aliquo violentia vel iniuria ex naso vel ore vel ex atriace vel iniunctione aut etiam ex emprodis vel menstruo vel aliter naturaliter in ecclesia fluxerit. aut forte ludo vel casu fortuito elicitur. aut si quodcumque animal ibi occidit. vel quis subito per se ibi moritur

aut lapide vel ligno cadere aut fulgure occidit
 propter hoc quidem et similia non reconciliatur
 nec etiam si aibi vulneratus ad ecclesiam confugiens
 illic sanguinem multo effuso moritur. quoniam tunc
 non fuit homicidium in ecclesia perpetratum. Si vero
 e converso in ecclesia vulneratus extra moritur. vel
 etiam extra sanguis ex vulnere fluit secus est. etiam
 si intra ecclesiam ex vulnere sanguis minime flu-
 xisset. quoniam ictus vulnerum attenduntur. sed et si
 supra tectum ecclesie sanguis effunditur. aut se-
 mie humanum emittitur quia per hoc extra ecclesiam
 committitur non reconciliatur. Ceterum si furtum
 aut rapina in ecclesia committitur de consuetudine
 que i talibus attenditur reconciliatur. Itemque in quibus
 violentia absque sanguinis effusione ibi commissa
 fieri debere quidam affirmant. cum illa fornicatio-
 ni equipetur in iure. vel si ad eam confugiens in
 de per violentiam extrahatur vel ibi effractio com-
 mittatur. vel etiam si preter sanguinis effusionem
 rixa tumultuose agatur. vel si quis fracto osse
 vel liuore securo absque sanguine ibi grauius ver-
 beretur vel ad mortem. vel ad mutilationem ibi pre-
 sentialiter damnatus inde extrahatur. vel ad lo-
 cum executionis ducatur. Sed etiam casus isti non sine
 in iure expressi necesse non est ecclesiam per episcopum solen-
 niter reconciliari. honestum tamen fore putamus
 per sacerdotem cum aqua exorcizata episcopi iussu
 lauari. Itemque dicendum videtur si ecclesia diu abs-
 que tecto et iamnis plena forte letamine alijsque
 spurcicijs animalibus et naturalibus hominum versus quasi
 diuersorum locorum passim patuerit. nec esset forte
 maius eam in tali casu solenniter per episcopum recon-
 ciliari. Si autem aliquis extra ecclesiam occisus mor-
 tuus infra ecclesiam inferretur. occisus vero vel alius mor-
 tuus fore non credens corpori adhuc calido pla-
 gam infligit ex quo sanguis fluit reconcilandam
 est tunc propter horrorem et abominationem. tunc propter
 violentiam et peccandi voluntatem. quantumvis enim
 homo mortuus non sit homo. humanus tamen san-
 guis eius per violentiam est ibi effusus. Nam et ipsi ca-
 daueri violentia horrorem et iniuria irrogantur.
 Secus autem est si naturaliter mortuus in corpore obse-
 quium et honorem in ecclesia demeretur vel eius sceretur
 ut forte per se ibi et pres alijs sepeliatur. Recon-
 ciliatur etiam ecclesia in qua infidelis vel etiam pub-
 lica excoicatus sepultus est et tunc parietes sunt
 abradendi. Sane in premissis casibus in quibus eccle-
 sia reconciliatur requiritur ut factum indubie recon-
 ciliationem publicum saltem per famam existat. scanda-
 lum enim et horrorem atque abominatio de turpitu-
 dine et peccato atque violentia in sacro loco siue
 in ecclesia commissa. vbi delictorum venia postulatur
 vbi esse debet tutela refugij. vbi promouatur saluta-
 ris hostia per peccatis leuiti. xiiij. e. vbi etiam consu-
 glentes saluatur et deo laudes exoluuntur recon-
 ciliationem inducunt. et etiam propositum et voluntas
 mortaliter ibi peccantis. Si vero occultum sit. re-
 conciliari necesse non est. quoniam ecclesia cuius
 sancta sit eo inquinari non potest primo ipsius loci
 sanctitas infamiam loci atolet. quous in hoc quidam

ostentari sentiant ut saltem occulte. ita ut delinquen-
 tes non probantur sit reconcilianda. sit tamen re-
 conciliatio ad exemplum et terrorem ut videlicet vi-
 dentes ecclesiam que nullo peccauit propter pec-
 catum alterius lauari et purificari existiment
 quantum propter suorum delictorum expiationem sit la-
 uandum. Cimiterium quoque in quo pagani vel
 excoicatus sepultus est reconciliandum est. ossi-
 bus tamen sepulchris si ab ossibus fidelium discerni potue-
 rint inde prius excoicatis reconciliatur. Etiam in pre-
 missis casibus in quibus ecclesia reconciliatur. cimi-
 terium enim eiusdem privilegij quibus et ecclesia gau-
 det. put sub tunc de vnctionibus dicitur. Nam ex-
 quo benedictum est sacerdos locus est. et reconciliatur
 per episcopum sicut ecclesia per aspersionem aque solen-
 niter cum vino et cinere benedicta. Illud autem
 notandum est quod in quacumque parte ecclesie vel ci-
 miterij violentia seu pollutio committatur verum-
 que et etiam quilibet ipsorum partes propter conexitatem
 violente intelliguntur hoc tunc in parte correctum
 est per dominum bonifacium de con. c. j. in. vj. li. Et si
 enim consecrationes ecclesie altaris et cimiterij sint
 diuerse. omnium tamen vna et eadem est emunitas
 que non est ad alterum eorum tantum vel ad alterum
 angulum restringenda. quod verum est si ecclesia et
 cimiterium sunt coniuncta. Si enim vnus a reliquo
 distet. tunc potest vnus sine reliquo violari. Si
 igitur altero eorum violato seu polluto etiam aliud
 violatum et pollutum est pari ratione. Altero
 tamen eorum reconciliato verumque intelligitur recon-
 ciliatum. quoniam nihil tam naturale est quam vnus
 quodque eo genere dissolui quo ligatum est et par-
 est ius ligandi atque soluendi. et sic violato vel
 polluto cimiterio sufficit ecclesiam reconciliari
 Nonnulli tamen simpliciter asserunt per vnus vio-
 lationem nequaquam alterum violari. et persequens
 quodlibet eorum debere specialiter reconciliari. qui-
 bus tamen pontificalis libri obuiat auctoritas
 in quo specialis forma reconciliationis cimiterij
 non habetur. Denique si ecclesia vel cimiterium aut
 aliud quodcumque per episcopum excoicatum consecratur
 seu benedicitur. talia reconciliatione non egent
 quoniam sacramenta a talibus in forma ecclesie col-
 lata vera quibus sunt ut dicitur in proximo quar-
 te partis. Verum cum sicut premissum est excoicatum
 fuerit cimiterium et ecclesiam appareret. multo qui-
 dem magis exteriora sacramenta et benedictiones
 que per manus et os excoicati transeunt. et perfici-
 untur quantum ad eorum merita pertinet contaminari et
 coram deo fetere videntur. ideo honestum est quod re-
 conciliantur priusquam fideles talibus sacris vti-
 tur put sacrum canonum lectum edocet euidetur. Ait
 enim dominus per prophetam. Malebuntque boni. ictibus vestris

De altaris consecratione.

Non solum ecclesia. verum etiam altare
 consecratur. et hoc propter tria. Primo
 ad sacramentum deo ibi offerendum. Gen-
 vij. Edificauit noe altare domino et tol-
 lens de cunctis uacribus et pecoribus mundis

obtulit sup altare. Hoc autem sacramentū est corpus et sanguis xpi qd in memoriā passionis dominice inolam9. iux. illud. Hoc facite i meaz cōmemorationem. Secundo ab nomen dei ibi in uocandum. Vnde gen. xij. Edificauit abrahā altare deo qui apparuit ei et inuocauit ibi nomē domini. Hoc autem inuocatio que fit sup altare pprie dicit missa. Tercio ad cātandū. ecc. xlvij. Debit illi cōtra inimicos potenciā. et stare fecit contra altare cantores. et in sono corū fecit dulces modulos. Sane hoc modo et ordine consecratio altaris fit. In primis namq; pontifex incipit. Deus in adiutoriū meum intēte. Postmodum benedicit aquā. deinde in quatuor cornub9 altaris cōfigurat quatuor cruces cū aqua benedicta. Consequēt circuit altare sepiēs et sepiēs mensā altaris euz aspersio de ylopo aqua benedicta aspergit. Ecclesia quoq; itez aspergitur et aque residuū ab basim altaris funditur. Deinde in quatuor angulis sepulchri inq; reliquie recondi debent qtuor cū crismate fiūt cruces et ponūtur reliquie in capsella cū trib9 granis thuris. et sic recondūtur in sepulchro. Deinde supponitur eis tabula cū signo crucis facte in medio confirmata. Postmodū lapis qui mensa dicit sup altare adaptat. et adaptat9 ungitur cum oleo in quinq; locis. et eodē modo inungit postea crismate sicut de oleo dictū est. Cōfirmatur etiā altare in fronte cruce crismatis. et adletur incensum in quinq; locis. Post hoc altare tegitur et mūdīs pannis induit. et demum super illud sacrificiū celebrat. Vnde serlatim singla pmissa prosequamur. Primo igit notandū est qd altare crismatis unctōne et benedictōne interueniente consecrat et lapideū solū. Vnde pontifex stans incipit. Deus in adiutoriū meum intēte. quia ipse dominus ait. Sine me nihil potestis facere et quia hec dedicatio significat baptizandos qui pcepta fide ad pugnam se preparāt. et qui adhuc sūt inter suspiria et i certo certamine constituti. ideo non dicit alleluia. qui em̄ baptizati non sūt. laudib9 angelorū digni non sūt. Vnde thobie penult. Et i plateis eius alleluia cantabit. Post cōpletā vero ecclesie vel altaris consecrationē cantat alleluia. quoniam exclusa demōnū fantasia deus ibi laudabit. Nam et xps ad arāz crucis accedēs ad trinitatis gloriā manifestandā mortem soluit. sed alleluia būrat post resurrectionem cantauit. Secundo cū aque benedictōne notādū est qd huius aque exordiza clo fit ab effugandū in te mimicum. In qua bndictōne quatuor necessaria sūt. viz aqua. vinū. sal. et cinis. Et hoc ppter tria. Primo quoniam quatuor sunt que mimicū expellūt. Primum est lacrimarum effusio que per aquā. Secundū est spiritalis exultatio que p vinū. Tercium matu ra discretio que p sal. Quartū pfunda humilitas que p cinerē significat. Aqua igit est penitencia vinū mentis exultacō. sal sapientia sic in precedenti titulo probatum est. cinis penitencie

humilitas. Vnde de niniuitis dicit. quia rex ipse surrexit de solio suo. et indutus est sacco et sebit in cinere. Vnde et dauid inquit. Quia cinerē tāquā panē manducabaz et. Vnde et abrahā. Loquar inquit ad dominū meum cū sim puluis et cinis. Secundo modo aqua est popul9 seu humanitas. quia aque multe populi multi. Vinū deitas. Sal doctrina diuine legis q est sal federis. Cinis qui cōsumat memoriā dominice passionis. Vinū aque mixtum xps deus et homo. Per fit em̄ dñice passionis q p doctrinā diuine legis habetur. Populus per aquā significatus p fit dei unione coniungit capiti suo deo et homini. Tercio modo potest dici qd hec aqua benedicta spiritū sanctū significat. sine cui9 flacione nihil unquaz sanctificatur. et sine cuius gracia nō fit remissio peccatorū. Ad spiritū sanctū aqua vocet ipsa veritas ostēdit dices. Qui credit in me flumina de venere eius fluent aque viue qd euāgelista exponens dixit. Hoc autē dixit de spiritu sancto quem accepturi erant cretentes in eum. Et nota ordinē sacramēti exteri9 aqua interi9 spiritu ecclesia consecratur. Hoc est em̄ qd dñs ait. Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spūs sancto et. Ecce aq. ecce spūs. In baptismatis em̄ sacramento nec aqua sine spiritu. nec spūs sine aqua. quod quidem ipse spūs sanctificabat qui in prima mundi creatōne ferebat sup aquas. Hac ergo aqua et ipm altare et totum interius templū quando illud simul et altare dedicantur aspergit. Licet igitur spūs et aqua ad baptis mi et consecrationis ecclesie pfectōnez sufficerent tamē sancti patres qui hoc constituerūt voluerunt nobis satisfacere. non solum in his que ad virtutem verū etiā in his que ad sanctificacionem ptenent sacramenti. Itēoq; apposu erūt salē vinū. oleū. cinerem. et crisma. Vnde em̄ crisma vel oleū habuit philippus quando eunuchū baptizauit. act. octa. c. Alterū ergo horū deesse nō debet et simul commisceri debent. qz populus dei qui est ecclesia sine his simul iunctis neq; sanctificatur neq; a peccatis soluit de hoc etiā range tur sub ti. de cōsecra. De aqua quidem manifestū est. quia nisi quis renatus fuerit et. De sale etiā quia sine fidei condimento qd in sale significatur nemo unquaz saluare poterit quantū cūq; aqua baptismatis aspergatur. De vino quoq; per qd spūalis diuine legis intelligēcia designat. Vñ dominus in nupclis aquā in vinū conuertit. Si quis aspersus non fuerit iste quicūq; de eo nō biberit. vel pmanētib9 non crederit ad vite eterne beatitudinem nō pueniet. Cinis etiam aspersio per quā penitencie humilitas intelligitur tam necessaria est vt sine ea nō fiat in adultis remissio peccatorum. per ipsā em̄ venit ad baptismū et ipsa est singulare refugiu peccatoribus post baptismū. Vnde et non in merito baptismus vocat dicitur domino in euāgelio de iob. quia venit in vniuersā regionē galilee p̄dicans baptismum penitencie et remissionē peccatorum

Et nota quatuor esse genera aque bñdicte beq̄
i pte quarta diceñ sub ti. de aque bñdicte asper
siōe. **H**is omnib⁹ permixtis pontifex quatuor
cruces cū aqua ipa in quatuor cornub⁹ altaris
et vnā in medio facit. Quatuor cruces replētāt
quadruplicem caritatem quā hij qui ad altare
accedūt habere debent. scz vt diligant deū seip
sos amicos et inimicos. De quibus quatuor cor
nub⁹ caritatis dicit gen. xxviii. Dilata teris ad
orientem et occidentē. septentrionē et meridiez
Et idē quatuor cruces in quatuor cornub⁹ fi
unt ad designandū qd xps p crucē quatuor mūdi
partes saluauit. Secūdo sūt ad significandū qd
quatuor modis crucez domini portare debemus
scz in corde p meditacōne. in ore p confessōne
in corpore per mortificationem et in facie p affi
duam impressōne. **C**ruce in medio altaris signi
ficat passionem quam xps in medio terre subie
xit quā operatus est salutē in medio terre itē est
i iherusalē. Deinde sepcies altare pōtifex circu
it. **P**rimo ad significandū qd ipse debet curā pro
omnibus impendere et vigilanciam habere. que
p circuitū designatur. **V**n tunc cantat. **I**uene
runt me vigiles qui circuebant ciuitatē. **D**ebet
em̄ sollicitē vigilare super greges sibi cōmissos
Nam vt ait gābertus. ridiculosa res est specu
lator cec⁹. pcurzor claud⁹. prelatus negligens
doctoz insipidus. et pco mutus. **S**ecundo septe
nus circueit⁹ circa altare significat septe medi
tacōnes quas circa sepremplicē virtutē humili
tatis xpi habere debemus et p ipsas circuire fre
quenter. **P**rima virtus est qd de diuicie fact⁹ est
pauper. **S**ecūda qd in p̄sepio positus. **T**ercia qd
parentibus subditus. **Q**uarta qd sub manu serui
caput inclinauit. **Q**uinta qd discipulū furem et
probitozē sustinuit. **S**exta qd ante iniquū iudicē
mansuetus stetit. **S**eptima qd p crucifigentibus
elemēter orauit. **T**ercio p septe circuit⁹ septe
vie xpi significātur. **P**rima fuit de celo in vter⁹
Secūda de vtero in p̄sepio. **T**ercia de p̄sepio
in mūdum. **Q**uarta de mūdum in patibulū. **Q**uin
ta de patibulū in sepulchz. **S**exta de sepulchz
in limbū. **S**eptima de limbo in celum. **C**ōsequēt
ēps aspergit altare. quid autē altare in templo
significet apl⁹ dicit. **T**emplū em̄ dei sanctū ē
qd estis vs. **S**i ergo templū dei sumus. altare
nostrū est cor nostrū. **N**oc em̄ est cor in homine
quod altare in templo. **I**n hoc altari fit sacrifi
ciuz laudis et iubilacōnis iuxta illud ps. **S**acri
ficiū deo sp̄ritus cōtribulatus. **I**n hoc altari
fit cōmemoracō corp⁹ et sanguinis xpi. **H**inc
preces ad celū ascēdunt qz ab cor respicit deus
Noc igit altare aqua aspergit⁹ qndo corba ho
minū p euangelicā p̄dicacōnem a peccatis mū
tānt. **N**am et p̄dicacō aqua est. iuxta illud. **O**m
nes sicutēs venite ad aquas. **N**oc igitur aqua
idē est euāgelicā p̄dicacōne et s̄cti sp̄s sanctifi
cacōne et altare cordis et totus homo mūdatur
et sanctificat. **C**onsecrat etiā altare cordis per
cōceptuz timoris vt incipit ab tonū et p affectū

amoris vt confirmet in melius. **N**am incūz sa
piencie timor domini. **S**epecies aut altare aqua
aspergit⁹ ad notandū qd in baptismo septe dona
sp̄s sancti tribuūtur. **P**er hoc etiam figuratur
qd habere debemus memoriā dominice passōis
Septe nāqz aque asperiones sūt septe sangui
nis xpi effusiones. **P**rima fuit in circūcisōe. **S**e
cūda in oratōe quādo sudor eius fuit sic gutte
sanguis. **T**ercia in corp⁹ flagellacōne. **Q**uar
ta in capitis coronacōne. **Q**uinta in manū p
foracōne. **S**exta in pedū cruci affixione. **S**eptia
in lateris apercōne. **Q**uidā vero ter aspergunt.
quia in sancte trinitatis nomine baptizatur. vel
quia in ecclesia a peccatis cogitacōnis locucō
nis et op⁹ emūdat. **V**n tunc miserere mei bi
citur. **F**ūt insup huiusmodi asperiones et cum
asperforio de ysofo facto. p quā herbaz que hu
milis ē xpi humilitas cōgrue designat. quoniam
p̄dicte sanguinis effusiones facte fuerunt cum
ysofo humilitatis xpi et inextinguibilis carita
tis. quo aspersa ecclesia catholica mūdāt. **N**oc
etiaz herba naturalitē crescit in petra et humili
tas nature creuit in xpo petra. **M**ā iuxta apl⁹ in
petra autem erat xps. **C**alidē etiaz nature est. et
xpi humilitas corba frīgida ad exercenda op⁹
caritatis accendit. **I**tem eius radices saxa pene
trant et humilitas duricias abstincēcie confrin
git. **V**aleat ad pectus et contra tumorem. et hic
supbie tumorē sanat. **I**tem illa nascit⁹ et renascit⁹
et radicat⁹ in terra. **V**nde et si per eam tota fideli
um multitudo intelligi possit precipue tamē illi
per ysofum figurant. qui in xpi fide radicati et
fundati ab ei⁹ amore euelli et separari nō possunt
per quos quid melius qz episcopos et p̄spite
ros intelligere possumus qui quanto maiorē in
ecclesia obtinent dignitatē. tanto firmi⁹ xpi fi
dei in hēre debent. **P**er hos siquidē aspergitur
aqua. per hos et ab hijs baptizantur xpi fideles
His datum est p̄ficere baptismatis sacramēta
Suz vero altare aqua aspergitur ep⁹ cantat.
Domus mea dom⁹ oracōnis ē et c. **E**t itez. **M**ar
ra to nomē tuū fratribus meis. et quia sine deo
nullū op⁹ perficitur. in cōsumatōne orat⁹ vt
exaudiantur ingredienti ibi beneficia petitori
Consequenter quādo ecclesia simul et altare con
secratur. tota ecclesia illa aqua aspergitur put
in prececedenti t̄i. tactū fuit. **Q**uo pacto pontifex
ab altare cum ps. accedit. et residuū aque refū
ditur ad basim altaris sicut in veteri testamēto
residuū sanguinis fundebatur ad crepitubinem
qd itē est qd basis. p qd significatur qd residuū
quod excedit vires humanas in tanto sacmēto
deo cōmendatur qui est summus sacerdos cui⁹
est aliorū sacerdotū sup̄lere defectum. **S**epul
chz vero siue foramen in quo reliquie recondi
tēbē significat vrnā aureā plenāz mānā que in
arca testimonij posita erat prout s̄b ti. de altari
dictū ē. **S**iquidē sepulchz hui⁹ qd a quibusdā
confessio nūcupatur est cor nostrū. qd quatuor
cruceib⁹ de crismate factis cōsecrat⁹ quia quoz

sunt virtutes in libro sapientie descripte. scilicet
 prudentia. fortitudo. temperancia. et iusticia. qui
 bus cor nrm quasi inungitur. du ad suscipienda
 secretorum celestium misteria per donum sancti spiritus
 preparatur. fit autem sepulchrum hoc quandoque ex
 superiori parte altaris. et quicquid ex latere anteriori
 Sane sine sanctorum reliquijs aut ubi illi haberi
 non possunt sine corpore christi non fit consecratio
 altaris. sicut. sicut viatici vel portatilis sic. Reliquie
 sicutem sunt exempla utriusque testamenti auto-
 ritates. passiones martirum. et vita defensorum que
 nobis sunt ad imitationem relicta. Hec in capsa
 recedimus cum ad imitandum ea in corde retinemus
 quod si audimus et intelligimus et opera non facimus
 magis est ad damnationem quam ad salutem quia non
 auditores legis iusti sunt apud deum. sed factores
 tantum. Unde apostolus dicit. Imitatores mei
 estote sicut et ego christi. Solemnis vero reliquiarum
 depositio fit ad imitationem eius quod sicut legitur
 in exo. In arca testamenti erant duo circuli aurei
 totum lignum penetrantes et per eos verbes de lignis
 sethim deaurati imittebantur quibus arca ferebatur
 et priusquam pontifex intraret ecclesiam circumiecit eam
 cum reliquijs ut sint illius ecclesie preceptores.
 Legitur quoque tercio regum viii. capitulo quod in tem-
 pli dedicatione congregati sunt omnes maiores na-
 tu israel cum principibus tribuum. et duces familia-
 rum ad regem salomonem in iherusalem ut deferret
 archam federis domini. veneruntque cum cunctis senes
 de israel. Sacerdotes autem intulerunt archam
 federis domini in locum suum in oraculum templi
 in sanctum sanctorum super alas cherubim. Siqui-
 dem cherubim expandebant alas super locum archae.
 et pregebant illam et verbes eius. Rex autem salo-
 mon et omnis multitudo israel que ad eum con-
 venerat gradiebatur cum illo ante archam. In cuius
 us quidem vel testimonium plati magnates et populi
 alicuius pumicie hodie conveniunt ad ecclesiarum
 dedicationem sequuntur processionem asseran-
 tem et reliquie per sacerdotes sub papillione seu
 umbraculo solemniter portantur. Deinde pontifex
 priusquam ecclesiam cum illis ingrediat. sermonem fa-
 cit ad populum. Nam et salomon archa deporta-
 ta convertit faciem suam et benedixit omni ecclesie
 israel. et per orantibus in ecclesia oravit. Omnis
 enim ecclesia israel stabat et ait salomon. Benedi-
 ctus dominus israel etc. per legitur ibidem. Recedunt
 autem reliquie sanctorum cum tribus granis
 thuris in capsula quia exempla sanctorum cum fide
 trinitatis. id est patris et filii et spiritus sancti debe-
 mus in memoriam retinere. Nam debemus cre-
 dere unum deum. unam fidem et unum baptismum. quod
 iustus ex fide vivit sine qua sic dicit apostolus si im-
 possibile est placere deo. Supponitur et adaptatur
 ipsi sepulchro quodam tabula signo crucis ex cris-
 mate roborata. Siquidem per crisma intelligitur spiritus
 sancti donum quo tabula. id est caritas supermun-
 gitur. quia cor nostrum ad observanda secreta ce-
 lestia spiritus sancti gratia roboratur. Tabula ergo
 hoc signo roborata reliquijs supponitur. quia per

exempla sanctorum caritas accenditur. que operie
 multitudinem peccatorum sicut et tabula reliquias
 operit. Unde apostolus. Caritas dei diffusa est in cor-
 dibus nostris per spiritum sanctum qui datus est no-
 bis. Hec autem tabula siue lapis continet. siue dicitur
 sigillum sepulchri sicut ait alexander papa. iij.
 Postea vero lapis qui mensa altaris dicitur super
 altare adaptatur. per quem perfectionem et solidita-
 tem noticie dei possumus intelligere. qui non propter
 duriciem sed propter soliditatem sicut lapidea esse
 debet. sicut dominus ait petro. Tu es petrus et
 super hanc petram super hanc fidei firmitatem edificabo
 ecclesiam meam. Sicut enim mensa confirmatio et per-
 fectio altaris est. ita noticia dei confirmatio et per-
 fectio est omnium bonorum. Unde dicitur in sapia ad beatus
 noscere enim te confirmata iusticia est et noscere
 iusticiam tuam et virtutem tuam radix est immortalis.
 Et dominus per iheremiam. In hoc gloriatur qui glo-
 riatur scire et nosse me. Vel per ipsum lapidem christus
 intelligitur. de quo dicit apostolus. Ipso fumo angu-
 lari lapide christo iheresu. Per lapidem quidem christi hu-
 manitas designatur. de quo in dan. legitur quod lapis
 abscissus est de monte sine manibus. quod christus de bea-
 ta virgine que propter eminentiam virtutum mors di-
 citur. sine virili semine mirabiliter est natus et fa-
 ctus in matrem magnam totum replevit orbem ter-
 rarum de quo etiam per prophetas dicitur. Lapidem quem
 reproba verunt edificantes hic factus est in caput
 anguli. quoniam christus quem edificantes. id est iudei re-
 probaverunt dicentes. Nolumus hunc regnare
 super nos. hic factus est in caput anguli. quia sic
 ait apostolus. Exultavit illi deus et dedit illi nomen
 etc. vel per lapidem caritas intelligitur ut permittitur est
 qui debet esse magnus et latus. quoniam latus est
 mandatum caritatis quod etiam ad inimicos exten-
 ditur iuxta preceptum domini. Diligite inquit mi-
 nicos vestros. Non ergo unguunt altaria nisi la-
 pidea quia christus per altare significatus est lapis
 excrescens in montem ut dictum est. ipse est mors
 pinguis oleo leticie pre floribus unctus. Verum
 tamen in exo. legitur dominum precepisse fieri altaria
 de lignis sethim que sunt impurabilia et altare
 laterum ligneum est. Salomon quoque fecit altare
 aureum per legitur tercio regum vij. c. sicut facta
 sunt in figura. Et in comitatu pumicie in castro
 sancte marie de mari est altare terreum quod ibi
 fecerunt maria magdalena et martha et maria
 iacobi et maria salome. Post hoc asperso altari
 et cum aqua baptizato. restat ut oleo et crisma-
 te ungiatur. Christus enim superinfundit oleum et crisma-
 te ungiatur. Erigit iacob lapidem in titulum fundens
 oleum desuper. Illa enim ecclesia fuit titulus aliarum
 quod de syon exiit lex et verbum domini de iherusalem.
 Facies primo super illum quinq; cruces ex oleo ifir-
 morum secundum ordinem romanum. Secundum quassam
 vero alias ecclesias de utroque oleo unam in me-
 dio et quatuor in cornibus. postea eodem modo toti-
 dem ex crismate. Sane per oleum spiritus sancti gratia
 intelligitur. de quo dicit ysaias propheta. Computre-
 scet iugum a facie olei. quia sicut episcopus oleum

Infundit super altare. ita christus qui est summus
 pontifex effundit gratiam super altare nostrum. quia
 ipse est distributor omnium gratiarum per spiritum
 sanctum sicut dicit apostolus. Alij dant sermo sapie
 Alij sermo sciencie. Alij fides. Alij gratia sanita
 tum etc. Et sicut per oleum episcopus purificat mensam
 altaris. ita et spiritus sanctus purificat cor nostrum
 ab omnibus vitijs et peccatis. Christus quoque oleum
 fuit unctus. non quidem visibili. sed invisibili id est
 gratia spiritus sancti. Unde dauid. Vixit te deus
 deus tuus oleo leticie etc. id est plus quam omnes san
 ctos qui fuerunt principes gratie eius id est christi
 Unde unctio expressus venit christus quia alijs. quia
 pro omnibus alijs unxit eum ad habendum pleni
 tudinem honorum. ideoque interpretatur unctus. Un
 ctio quoque ex oleo misericordiam significat. iux
 ta illud euangelij. unge caput tuum oleo. et faci
 em tuam lava quia sicut oleum in liquoribus. ita et mi
 sericordia in bonis operibus superior est. quicquid
 enim liquoribus oleo superfundas illud semper desuper
 natat. De misericordia vero scriptum est. Suavis
 dominus universis et misericors. etc. et misericor
 dia super exaltat iudicium. Hoc igitur oleo limat al
 tari cordis nostri. ut semper misericordie memores
 asperisionis aquae et generationis baptismi effectum
 non amittamus. Quinque cruces de oleo signifi
 cant quod memoriam quinque passionum christi quas pro nobis
 in cruce sustinuit semper habere debemus. Ipe namque
 quinque plagas sustinuit. scilicet in manibus. in pedibus
 et in latere. Designant etiam quinque compassiones
 misericordie que nobis sunt necessarie. Necessaria
 enim est ut homo miseriatur christo passioni eius ad
 paciendo. Unde iob in persona christi. Misere mini mei
 misere mini mei etc. Oportet etiam ut homo misereatur
 proximo cuius mala videt. Unde in ecclesiastico
 Misericordia hominis circa proximum suum. Et sibi ipsi
 et hoc tripliciter scilicet pro ommissis plangendo illa. Unde
 iheremias. Nullus est qui agat penitentiam super peccato
 suo dicens quid feci pro ommissis. Unde psalmus. ve mi
 hi quia tacui id est quia non fui locutus. quasi diceret
 quia omisi bonum quod facere potui. Et pro bonis
 minus perfectis. Unde lucas. Cum bona omnia
 fecerimus dicamus quod servi inutiles sumus etc.
 quasi diceret bona fecimus non bene. non pure et ideo
 inutiliter fecimus. sicut faciles elemosinam ab va
 nis gloria bonum facit. sed non bene. non pure.
 De hac triplici miseratione dicit ecclesiasticus. Misere
 re aie tue placens deo. quia vera compassio mentis debet
 esse cum exhibitione operis. ideo bis fuerunt cruces
 primo de oleo. postmodum de crismate. Unde psalmus.
 Beatus qui misereatur et comodat. qui mente mise
 retur et comodat ope. Et quoniam non sufficit habere
 compassionem in mente cum boni operis exhibitione.
 absque odore bone fame iuxta illud euangelij. Sic
 luceant opera vestra ut glorificentur deus. et ideo
 fuerunt cruces de crismate quod constat ex balsamo
 et oleo balsamum quod dicitur propter bonam famam. oleum
 propter claritatem et nitorem conscientie que habere
 debemus. iuxta illud apostoli. Gloria nostra haec est
 testimonium conscientie nostre. Tunc autem balsamum

oleo recte coniungitur. Et quando bonus odor misericordie
 additur. Rursum per quinque cruces de oleo
 et crismate quinque sensus corporis nostri intelli
 guntur. qui duplicantur et in denarium surgunt quia
 quinque sensibus corporis bene utendo et nosmetipsos
 custodimus. et alios exemplo et doctrina nostra
 in bono opere confirmamus. Unde ille bonus nego
 ciator gloriabatur dicens. Ecce alia quinque super
 eratus sum. Quis autem fuerit ille promissus in unctio
 nes cantatur. unxit te deus tuus. quod de christo
 dictum est. Ter ergo altare ungitur. bis oleo
 tercio crismate. quoniam ecclesia fide. spe. et cari
 tate. que maior est ceteris insignitur. Et dum crismate
 infunditur cantatur. Ecce odor filij mei sicut odor
 a. p. Sic ager est ecclesia que floribus vernat
 virtutibus splendet. operibus fragrat. ubi sunt ro
 se martirum. lilia virginum. viole confessionum. et vires
 incipientium. Post unctioem adoleat incensum. quod
 deo conationem orationis significat. Qui enim habet
 septem dona spiritus sancti et assimilatur est deo.
 deuotam potest illi offerre orationem cuius habet
 similitudinem. In quinque locis adoleatur. videlicet in
 quatuor angulis. et in medio quia sic quinque sensus
 corporis exercere debemus ut fama boni operis
 nostri usque ad proximos extendatur. de qua dicit
 apostolus. Christi bonus odor sumus in omni loco. Et
 in euangelio. Sic luceat lux vestra etc. ad hoc in
 censi frequentatio est continua christi sacerdotis atque
 pontificis pro nobis apud deum patrem interpellatio.
 Crucem cum incenso facere est eius passio
 patri ostendere. et ipsum pro nobis interpellare. In
 censum copiose in medio et in angulis comburere
 est orationes per iherosolimam et in universali ecclesia
 multiplicare. Consequenter altare cum signo
 crucis confirmatur dicens. Confirma hoc deus etc.
 que confirmatio ex crismate a pontifice in fronte
 lapidis facta significat confirmationem que
 quodammodo fit a spiritu sancto per caritatem in altare
 cordis. ut nulla tribulatio cor nostrum a caritate
 dei valeat separe. Unde dicebat apostolus. Quis se
 parabit nos a caritate christi. tribulatio an angustia
 etc. et subiungit. gloria patri. ut laus trinitati. cate
 tur. Ultima altaris benedictio significat illam fina
 lem benedictionem quando dicitur. Venite benedicti
 patris mei etc. Denique altare limbo candido ex
 tergitur ad notandum quod corpus nostrum castitate
 vite debemus mundare. Deinde benedicuntur vasa ves
 tes et limphama diuino cultui deputanda. Unde et
 moyses per xl. dies edocuitur a domino facere limpham
 anima et ornamenta in templo necessaria. Unde
 veteris benedicere est opera nostra ad deum referre.
 Post hoc altare albis et mundis pannis vestitur
 de quo sub titulo altari dictum est. Postremo orna
 tur ecclesia et accenduntur luminaria. Tunc enim
 opera iustorum splendent. tunc fulgebunt iusti
 et tanquam sancti. in arboribus discurrent. Et inde super al
 tare hoc ordine consecratur missa celebratur et sacri
 ficium altissimo offertur. illud videlicet de quo propheta
 ait. Sacrificium deo spiritus contritus. etc. put dicitur
 in preterito parte patris. Unde enim fieri debet consecratio

sine missa scdm gelasium papam quia tunc reuelat sacramentum quod etiam angelis ab inicio fuit absconditum. Et attende quomodo in aspersione basilice pontifex lineis duntaxat et minoribus vestitur indumentis. sed in missa vestitur ornatis pontificalibus et preciosis recolens quod legalis pontifex in lineis factuarius expiabat. et per hoc in pontificalibus in olocautum arietem offerebat. sed quia in eis lineis hircum emittebat post expiationem. ideo etiam in consecratione fontium et immersione catechumorum ubi peccata eorum transferuntur. quidam vtuntur simplicibus et lineis indumentis

De consecrationibus et unctionibus

Ugitur dominum precepisse moysi ut conficeret crisma. quo unguento ungeret tabernaculum in dedicatione et archam testamenti mensamque cum vasis. et quo similiter sacerdotes et reges ungerentur. Moyses enim non legitur fuisse unctus nisi unctione spirituali sic et christus. Voluit itaque christus nos unctione materiali ungi ut in illa consequamur spirituales et ideo pia mater ecclesia diuersas exhibet unctiones. de quibus hic aliqua prestringam dicentes. Primo quibus huiusmodi significet unctiones. Secundo ex quibus fiant. Tercio de unctione baptizandorum. Quarto de unctione baptizatorum que per episcopum fit in fronte. Quinto de unctione ordinandorum. Sexto de unctione consecrandorum episcoporum et principum. Septimo de unctione ecclesie altaris calicis et aliorum ministeriorum ecclesiasticorum. Octauo de extrema unctione. Nono de consecratione et benedictione cimiterij vestium et aliorum ornamentorum ecclesiasticorum. Decimo de consecratione et benedictione virginum. Circa primum igitur notandum est quod due sunt species unctionis. exterior que materialis siue corporalis et visibilis est. et interior que spiritualis et inuisibilis est exteriori visibiliter ungitur corpus interiori et inuisibiliter ungitur cor. De prima laborans apostolus ait. Infirmum quis in vobis inducat presbiteros ecclesie et orent super eum ungentes eum oleo in nomine domini. et oratio fidei saluabit infirmum. De secunda iohannes apostolus ait. Et vos unctionem. id est unctionem quam ab eo accepistis maneat in vobis ut non necessesse habeatis ut alius quis doceat vos. sed sicut unctio eius docet vos de omnibus. Vnctio exterior signum est interioris interior vero non solum est signum. id est signatum. sed etiam sacramentum. quia si digne sumit vel agit vel auget absque dubio. quod designat puta salutem iuxta illud. Super egros manus imponet et bene habebunt. Circa secundum sciendum quod ad exhibendum exteriori et visibili unctione duplex oleum benedicuntur videlicet oleum sanctum seu catechumorum quo catechumini ungentur. et oleum infirmorum de quo infirmi ungentur. de qua unctione loquitur beata autoritas. Infirmum quis ex vobis et cetera. Quod aliter autem fiat benedictiones vtriusque olei et crismatis in sexta parte sub quinta feria cene domini dicitur. Sed queritur quare infirmi et catechumini oleo ungentur. Respondeo ut ex visibilibus inuisibilia fa-